
Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1726/2015-DAF/CGP DE 18/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do  Pará-DETRAN-PA,  usando das 
atribuições que lhe foram delegadas através da  P o r t a r i a 
1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/196832.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1605/2015-DAF/CGP que 
concedeu diárias aos servidores Jacó Epifânio dos Santos, 
Maurício Carlos Pinheiro, Adaias de Oliveira Santos, referente 
ao deslocamento para o município de Salinópolis, no período de 
16/06 a 19/06/2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.905 de 
15.06.2015.
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1754/2015-DAF/CGP DE 19/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram legadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/251510.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Pacajá, no período de 22/06 
a 27/06/2015, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Eliana Ramos da Silva ag. trânsito 733.660.482-04 57203584/1
Marcos Divino da Silva Silva ag. trânsito 781.789.322-53 57201715/1
Marizângela Bittencourt Guimarães ag. trânsito 602.189.081-72 57201741/1
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1756/2015-DAF/CGP DE 19/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo2015/241786.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Moju, no período de 15/06 a 
30/06/2015, a fi m de realizarem o controle de fl uxo de veículo, 
bem como realizarem ações determinadas pela DTO, em especial 
por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária 
localizada, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Joelma Lima Barbosa dos Passos ag. trânsito 802.368.202-49 57212280/2
Soraia Selma Andrade Cardoso ag. trânsito 177.261.742-34 57202052/1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1
Iolete Maria dos Santos Anderson ag. trânsito 121.299.332-20 54191814/3
Bruno Moreira dos Santos Calumby ag. trânsito 519.364.452-04 57198289/1
Gilson Clay Modesto de Campos ag. trânsito 613.875.682-72 57212328/2
Waldir Fernando Accarino Grobério ag. trânsito 733.760.607-97 5169593/3
Augusto Álvaro Gaspar do R. Júnior ag. trânsito 488.885.912-49 57189668/2
Marivaldo Lima de Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1
Jorge Alberto Luz Bahia Filho ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1
Paulo Sérgio Antunes dos Santos ag. trânsito 756.021.052-04 57175441/3
Breno Leonardo Araújo Barbosa ag. trânsito 844.045.822-34 55586672/4
Daniel Figueiredo Guerreiro ag. trânsito 880.287.202-34 57198721/1
Ian Carlo dos Santos ag. trânsito 743.123.162-87 57229643/1
Thyago Fernando Pinheiro de Lima ag. trânsito 806.432.802-00 57201687/2
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos ag. trânsito 750.029.222-87 57196573/2
Sônia Maria Lima da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1
Antonieta Cristina Araújo C. 
Athayde

ag. trânsito 448.762.382-00 5632994/2

Luciano Azevedo Nascimento ag. trânsito 788.207.822-00 57214954/1
João Carlos Penna de Araújo ag. trânsito 395.076.022-91 57209449/2
SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1758/2015-DAF/CGP DE 19/06/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/243787.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Mãe do Rio - 22/06 a 24/06/2015, 
Capitão Poço - 25/06 a 28/06/2015, São Miguel do Guamá - 
29/06 e 30/06/2015, Vigia/Belém - 01/07 a 03/07/2015, a 

fi m de relacionarem e recolherem para o setor de patrimônio 
os equipamentos de informática substituidos nas Ciretrans, 
daqueles municípios.
NOME Cargo CPF matricula
Elivaldo da Silva Rodrigues Aux. Ope. Trâns. 511.833.232-04 57195880/1
Carlos Jorge da Silva Ramos Adm. 090.358.342-91 3262642/1
Wilson Waldemir Campos dos 
Passos

Motorista 121.111.632-87 6120008/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 843542

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010/2015 - FISP                       BELÉM,  23 
DE JUNHO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os Processos 2014/218336 e 2015/202455 que 
tratam  dos serviços de reforma do QUARTEL DO BATALHÃO DE 
POLÍCIA PREVENTIVA - BPOP de AMERICANO e CLIMATIZAÇÃO 
DO REDÁRIO NO QUARTEL DA 1ª. CIPM DE SALINÓPOLIS/PA, 
respectivamente;
CONSIDERANDO: a necessidade de FISCALIZAÇÃO E 
RECEBIMENTO dos serviços mencionados acima, objetos dos 
Processos Licitatórios nas modalidades TOMADA DE PREÇOS nº. 
08/2015-FISP e CONVITE nº 03/2015-FISP, respectivamente;
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores FÁBIO AUGUSTO 
BARBOSA OLIVEIRA - IPC;  RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI 
- Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto e JOSÉ LEONEL 
DE SOUZA COUTINHO, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO e RECEBIMENTO dos 
serviços mencionados, a partir da data de publicação desta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 843919

CONTRATO
.

Contrato: 23    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 50 (cinqüenta) quadros, tipo branco 
magnético com moldura em alumínio e suporte para pincel e 
apagador, para atender ao pedido do Setor de Patrimônio da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
Data da Assinatura: 22/06/2015  Vigência: 22/06/2015 a 
21/06/2016
Pregão Eletrônico nº 08/2015-FISP.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: PALMAS COMERCIAL LTDA - ME
CNPJ: 83.931.485/0001-64
Endereço Passagem Cumarú, 11, Marcos, Belém-PA
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 843881

Contrato: 22    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisições de 10 (dez) VEÍCULOS UTILITÁRIOS, TIPO 
SUV, para atender demanda das Divisões Especializadas da 
Mulher/DEAM na Capital e no Interior do Estado Pará, através 
de adesão a Ata de SRP nº 039/2014-SAD/MT, proveniente do 
Processo Licitatório nº 0645559/2013 na modalidade Pregão 
Presencial nº 073/2013-SAD/MT.
Valor Total: R$ 1.355.000,00 (hum milhão trezentos e cinqüenta 
e cinco reais).
Data da Assinatura: 23/06/2015  Vigência: 23/06/2015 a 
22/06/2016 
Pregão Presencial nº 073/2013-SAD/MT.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
CNPJ/MF nº 54.305.743/0011-70
Endereço: Sede nas Quadras 05, 07 e 07-A, s/n - Distrito Minero 
- Industrial de Catalão - GO, CEP: 75.709-901.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 843885

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2015-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de sua 
Presidente, comunica que fará realizar licitação, na modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de 
reforma do Quartel do Batalhão de Polícia Penitenciária - BPOP, 
no município de Americano/PA, com fornecimento de mão-de-
obra e materiais, conforme condições e exigências impostas no 
edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 14/07/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00h
LOCAL: Sala de Licitação do FISP/SEGUP, sito na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro, nº 305, entre as ruas São Pedro e São Francisco, 
Batista Campos, Belém-PA.
VISITA TÉCNICA: 06/07/2015, 09:00h às 12:00h. Quartel 
do Batalhão de Polícia Penitenciária - BPOP, no município de 
Americano/PA.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço 
eletrônico www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 23 de junho de 2015.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo 843529

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 07/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, designada, comunica que promoverá licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL DO ITEM, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição de 03 (três) motos aquáticas; 06 (seis) 
embarcações do tipo bote infl ável com motor de popa de 25 HP 
e 09 (nove) carretas de transporte, para serem utilizados nos 
serviços operacionais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará, conforme especifi cações técnicas constantes no termo 
de referência, anexo I do Edital.
Data da Abertura: 07/07/2015
Hora da Abertura: 09:00h (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 23 de Junho de 2015.
Pregoeira  FISP/PA

Protocolo 843759

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 291 DE 23 DE JUNHO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2015/263646 de 
19/06/2015
RESOLVE:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à servidora 
CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA, matrícula n.º 57193496/ 1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, A GOZAR 
os 30 primeiros dias no período de 16/11/2015 a 15/12/2015, 
referente ao triênio 01/02/2011 a 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 843842


